
 
 

 

 

 

 



Республика Бурятия  

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Топкинская начальная общеобразовательная школа» 

_________________________________________________ 
Бурятия, Бичурский район, 

 С. Топка, Молодежная 18А  

Тел: 8(30133) 58635  

E-mal:topkanosh@mail.ru 

                                                                        
Приказ 

От 18. 04. 2022                                                                                       №34 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2022- 2023учебный год. 

В соответствии с ч.4 ст.18, п.9 ч.3 ст28 ФЗ от 29.12.2012 № 273 – ФЗ « Об образовании в 

РФ, приказа Минпросвещения России от 20.05.2020г. №254 « Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность», на основании решения педагогического совета от 25. 03. 

2022г 

Приказываю: 

1. Утвердить список: 

- учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных програм начального общего образования, которые 

использует МБОУ «Топкинская НОШ» при реализации основных образовательных 

программ начального общего образования ( приложение №1) 

-учебных пособий, входящими в перечень организаций, которые допущены к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего образования, которые использует 

МБОУ «Топкинская НОШ» при реализации основных образовательных программ 

начального общего образования. ( приложение №2) 

      2.  Организовать работу по закупке недостающих учебников и учебных пособий в 

МБОУ «Топкинская НОШ» из утвержденных списков, указанных в приложениях№1, №2 

настоящего приказа. 

      3.  Настоящий приказ разместить на  сайте  учреждения 

      4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                                                          Заведующий школы _____________ /А.П.Серявина/ 

                                                                                                                                            

 



Приложение №1 

Список учебников , используемый   при реализации основных образовательных программ 

начального общего образования на 2022- 2023 учебный год 

1 класс 

Наименование 

учебника 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке 

шт 

Форма Сколько 

закупить 

шт. 

Азбука (в 2 

частях) 

В.Г.Горецкий 

В.А.Кирюшкин 

Л.А.Виноградская 

М.В.Бойкина 

Издательство 

"Просвещение 

 печатная 2 

Русский язык В.П.Канакина 

В.Г.Горецкий 

Издательство 

"Просвещение 
 печатная 2 

Математика ( 

в 2 частях) 

М.И.Моро 

С.И.Волкова 

Издательство 

"Просвещение 
 печатная 2 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 

Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

Л.А.Виноградская, 

М.В.Бойкина 

Издательство 

"Просвещение 
 печатная 2 

Окружающий 

мир (в 2 

частях) 

А.А.Плешаков Издательство 

"Просвещение 
 печатная 1 

Музыка Е.Д.Критская, 

Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

Издательство 

"Просвещение 
 печатная  

Изобразитель 

ное искусство 

Л.А. Неменская Издательство 

"Просвещение 
 печатная  

Технология Н.И.Роговцева, 

Н.В.Богданова 

И.П.Фрейтаг 

Издательство 

"Просвещение 
 печатная  

Литературное 

чтение на 

родном 

русском языке 

О.М.Александрова, 

М.И.Кузнецова, 

В.Ю.Романова, 

Л.А.Рябинина, 

О.В.Соколова 

Издательство 

"Просвещение 
 печатная  

Русский 

родной язык 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

С.И.Богданов и др. 

Издательство 

"Просвещение 

 печатная  

Физическая 

культура (1-4 

классы) 

В.И.Лях Издательство 

"Просвещение 

 печатная  



2 класс 

                                    

Русский язык 

( в 2 частях) 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

Издательство 

"Просвещение 

 печатная  

Литературно 

е чтение (в 2 

частях) 

Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

Л.А.Виноградская, 

М.В.Бойкина 

Издательство 

"Просвещение 

 печатная 1 

Литературно 

е чтение на 

родном языке 

О.М.Александрова, 

М.И.Кузнецова, 

В.Ю.Романова, 

Л.А.Рябинина, 

О.В.Соколова 

Издательство 

"Просвещение 

 печатная  

Русский 

родной язык 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

С.И.Богданов и др. 

Издательство 

"Просвещение 

 печатная  

Математика ( 

в 2 частях) 

М.И.Моро, 

М.А.Бантова, 

С.В.Степанова 

Г.В.Бельтюкова, 

С.И.Волкова, 

С.В.Степанова 

Издательство 

"Просвещение 

 печатная  

Окружающий 

мир (в 2 

частях) 

А.А.Плешаков Издательство 

"Просвещение 

 печатная  

Английский 

язык ( в 2 

частях) 

О.В.Афанасьева, 

И.В.Михеева 

«Издательство 

"Дрофа"» 

 печатная  

Музыка Е.Д.Критская, 

Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

Издательство 

"Просвещение 

 печатная  

Изобразитель 

ное 

искусство 

Л.А. Неменская Издательство 

"Просвещение 

 печатная  

Физическая 

культура ( 1-

4 классы) 

В.И.Лях Издательство 

"Просвещение 

 печатная  

Технология Н.И.Роговцева, 

Н.В.Богданова, 

И.П.Фрейтаг 

Издательство 

"Просвещение 

 печатная  

                                                                                 

 



3 класс 

Русский язык 

( в 2 частях) 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Литературно 

е чтение (в 2 

частях) 

Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

Л.А.Виноградская, 

М.В.Бойкина 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Литературное 

чтение на 

родном 

русском 

языке 

О.М.Александрова 

М.И.Кузнецова, 

В.Ю.Романова, 

Л.А.Рябинина, 

О.В.Соколова 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Русский 

родной язык 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

С.И.Богданов и др. 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Математика ( 

в 2 частях) 

М.И.Моро, 

М.А.Бантова, 

С.В.Степанова, 

Г.В.Бельтюкова, 

С.И.Волкова, 

С.В.Степанова 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Окружающий 

мир (в 2 

частях) 

А.А.Плешаков «Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Английский 

язык ( в 2 

частях) 

О.В.Афанасьева, 

И.В.Михеева 

«Издательство 

"Дрофа"» 

 печатная  

Музыка Е.Д.Критская, 

Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Изобразитель 

ное 

искусство 

Л.А. Неменская «Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Физическая 

культура (1-4 

классы) 

В.И.Лях «Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Технология Н.И.Роговцева, 

Н.В.Богданова, 

И.П.Фрейтаг 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

 

 



4 класс 

Русский язык 

( в 2 частях) 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Литературно 

е чтение (в 2 

частях) 

Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

М.В.Голованова 

Л.А.Виноградская, 

М.В.Бойкина 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Литературно 

е чтение на 

родном языке 

О.М.Александрова, 

М.И.Кузнецова, 

В.Ю.Романова, 

Л.А.Рябинина, 

О.В.Соколова 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Русский 

родной язык 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

С.И.Богданов и др. 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Математика ( 

в 2 частях) 

М.И.Моро, 

М.А.Бантова, 

С.В.Степанова, 

Г.В.Бельтюкова, 

С.И.Волкова, 

С.В.Степанова 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Окружающий 

мир (в 2 

частях) 

А.А.Плешаков, 

Е.А.Крючкова 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Английский 

язык ( в 2 

частях) 

О.В.Афанасьева, 

И.В.Михеева 
«Издательство 

"Дрофа"» 

 печатная  

Музыка Е.Д.Критская, 

Г.П.Сергеева, 

Т.С.Шмагина 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Изобразитель 

ное 

искусство 

Л.А. Неменская «Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Физическая 

культура (1-4 

классы) 

В.И.Лях «Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Технология Н.И.Роговцева, 

Н.В.Богданова, 

И.П.Фрейтаг 

«Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Основы 

Светской 

этики 

А.А.Шемшурин «Издательство 

"Дрофа» 

 печатная  

 



Приложение № 2  

Список учебных пособий,  используемый  при реализации основных образовательных 

программ начального общего образования, на 2022-2023 учебный год  

1 класс 

Наименование 

учебного 

пособия 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке , 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Математика 1 

класс. Рабочая 

тетрадь. Часть 

1 (тетрадь № 

1,2) 

М.И.Моро, 

С.И. Волкова 

«Издательство 

"Просвещение 
 печатная  

Математика. 1 

класс. Рабочая 

тетрадь. Часть 

2 (тетрадь № 3, 

4) 

М.И.Моро, 

С.И. Волкова 

«Издательство 

"Просвещение 
 печатная  

Обучение 

письму.Пропис 

ь ( №1, 2, 3,4) 

В.Г.Горецкий, 

Н.А.Федосова 

«Издательство 

"Просвещение 
 печатная  

Окружающий 

мир. 1 класс. 

Рабочая 

тетрадь № 1 к 

учебнику 

А.А.Плешакова 

А.А.Плешаков «Издательство 

"Просвещение 
 печатная  

  

2 класс 

Окружающий 

мир. 2 класс. 

Рабочая тетрадь 

№ 1 к учебнику 

А.А.Плешакова 

А.А.Плешаков   печатная  

Окружающий 

мир. 2 класс. 

Рабочая тетрадь 

№ 2 к учебнику 

А.А.Плешакова 

А.А.Плешаков   печатная  

Английский 

язык 2 класс 

Рабочая тетрадь 

к учебнику 

О.В.Афанасьева, 

И.В.Михеева 

О.В.Афанасьева, 

И.В.Михеева 

«Издательство” 

«Дрофа» 

 печатная  



4 класс 

Окружающий 

мир. 4 класс. 

Рабочая тетрадь 

№ 1 к учебнику 

А.А.Плешакова 

А.А.Плешаков «Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Окружающий 

мир. 4 класс. 

Рабочая тетрадь 

№ 2 к учебнику 

А.А.Плешакова 

А.А.Плешаков «Издательство 

"Просвещение"» 

 печатная  

Английский 

язык 4 класс 

Рабочая тетрадь 

к учебнику 

О.В.Афанасьева, 

И.В.Михеева 

О.В.Афанасьева, 

И.В.Михеева 

«Издательство” 

«Дрофа» 

 печатная  

      

      

 

 


